芜湖市医疗保障局关于印发改作风办实事

优环境十条措施的通知

芜医保〔2022〕19号
各县市区医保局、经开区人社局、三山经开区医疗卫生局，各科室、各中心：

现将《改作风办实事优环境十条措施》印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

芜湖市医疗保障局
2022年3月11日
改作风办实事优环境十条措施

为深入贯彻市委市政府关于改进工作作风为民办实事为企优环境决策部署，以担当作为、务实进取、守信知止的作风，推动医保领域突出问题整改落实，制定如下措施：
一、提高政治站位。对标对表习近平总书记关于医疗保障工作重要指示批示精神，以严实作风持续巩固打击欺诈骗保的高压态势，巩固拓展医保脱贫攻坚成果有效衔接乡村振兴。

二、保障改善民生。求真抓实医保领域突出问题大调研大排查大起底，把人民群众的呼声、市场主体的需求作为第一信号，在医保领域办信办访上厚植为民情怀，进一步完善信访工作责任制，建立信访办理闭环机制，加强调度、定期研判，不断强化作风建设，杜绝“六个不”现象，全力化解信访诉求。
三、实现降价惠民。全力推动国家、省药品耗材集中带量采购中选结果落地，巩固药品稳价保供成果，持续探索开展省级高值医用耗材集中带量采购，落实医疗服务价格动态调整机制，着力减轻参保群众就医负担。

四、优化服务流程。狠抓医保经办服务标准化信息化规范化建设，完善服务体系，落实基层医疗保障经办服务扁平化管理改革，建立乡镇(街道)、村(社区)服务事项清单，规范服务流程，提高医保经办服务和便利化水平。规范“双通道”药店管理，完善门诊慢特病政策。

五、做实市级统筹。深化医疗保障管理体制机制改革，实行市以下医疗保障部门垂直管理。按照制度政策统一、基金统收统支、管理服务一体的标准，全面做实基本医疗保险市级统筹，建立市县区统一的医保行政管理、经办服务和基金监督管理体制。

六、推进支付方式改革。完善县域医共体医保支付机制，做好与市域医保基金总额预算管理下DIP支付方式的有效衔接。扎实开展基层医疗机构日间病床按病种付费。动态调整精神病床日付费、传染病定额付费标准。持续扩大特殊慢性病医保基金打包付费，发挥医保的杠杆作用，撬动“三医”联动改革，全力守护人民健康。

七、减轻基层负担。全力为基层减负，简化考核程序，提高考核效率。严格落实文风会风有关规定，严控年度文件、会议数量。统筹基金监管、日常稽核，避免对同一定点医药机构多头检查、重复检查。

八、严肃政治纪律。严格执行党风廉政建设各项制度规定，坚持与纪检部门会商工作制度，切实增强“一改两为五做到”的思想行动和责任自觉，在维护参保群众切身利益上展现担当作为，全力办好医保惠民好事实事，做到既真心真情帮办解难、又“亲”“清”有度严守底线。

九、全力双招双引。发挥医保连接需求侧和供给侧的桥梁纽带作用，聚焦医药健康产业发展优化营商环境，加大招商引资力度，积极寻找招商线索，全力为医药健康企业做好后续服务工作。

十、提升能力建设。加强党建引领，推动党建与业务深度融合，持续深化“两应”支部和“模范机关”创建。制定教育培训计划，分层分类分批对全市医保系统工作人员、定点医药机构医保工作人员进行轮训。开创新思维、开启新征程，展现新作为，不断致力于提升全市医疗保障工作水平。

全市各级医疗保障部门要切实提高政治站位，积极构建“党建+医保”工作机制，把践行初心使命、改作风办实事优环境作为落实全面从严治党主体责任的“一把手”工程，主要负责同志要亲自谋划、亲自部署、亲自推动，强化主体意识，切实落实好主体责任。每半年将贯彻落实情况书面向市局报告。
附件
改作风办实事优环境十条措施任务分解表

	序号
	措施任务
	牵头领导
	牵头单位
	配合单位
	时限要求

	一
	提高政治站位
	1．对标对表习近平总书记关于医疗保障工作重要指示批示精神。
	夏锋
	综合科
	各科室（中心），各县市区医保局
	长期坚持

	2．以严实作风持续巩固打击欺诈骗保的高压态势。
	韦武
	基金科
	各县市区医保局
	长期坚持

	3．巩固拓展医保脱贫攻坚成果有效衔接乡村振兴。
	夏锋
	待遇科
	各县市区医保局
	持续推进

	二
	保障改善民生
	4．求真抓实医保领域突出问题大调研大排查大起底，把人民群众的呼声、市场主体的需求作为第一信号，在医保领域办信办访上厚植为民情怀，进一步完善信访工作责任制，建立信访办理闭环机制，加强调度、定期研判，不断强化作风建设，杜绝“六个不”现象，全力化解信访诉求。
	夏锋
	综合科
	各科室（中心），各县市区医保局
	6月底前取得阶段性成果，持续推进

	三
	实现降价惠民
	5．全力推动国家、省药品耗材集中带量采购中选结果落地，巩固药品稳价保供成果，持续探索开展省级高值医用耗材集中带量采购，落实医疗服务价格动态调整机制，着力减轻参保群众就医负担。
	夏建荣
	价采科
	市药管中心，各县市区医保局
	6月底前取得阶段性成果，持续推进

	四
	优化服务流程
	6．狠抓医保经办服务标准化信息化规范化建设，完善服务体系，落实基层医疗保障经办服务扁平化管理改革，建立乡镇(街道)、村(社区)服务事项清单，规范服务流程，提高医保经办服务和便利化水平。
	夏锋
	市医保中心
	规财科、待遇科、综合科，各县市区医保局
	6月底前取得阶段性成果，持续推进

	7．规范“双通道”药店管理。
	夏锋
	待遇科
	各县市区医保局
	5月底前取得阶段性成果，持续推进

	8．完善门诊慢特病政策。
	夏锋
	待遇科
	市医保中心，各县市区医保局
	6月底前取得阶段性成果，持续推进

	五
	做实市级统筹
	9．深化医疗保障管理体制机制改革，实行市以下医疗保障部门垂直管理。
	夏建荣
	综合科
	各科室（中心），各县市区医保局
	3月底前取得阶段性成果，持续推进

	按照制度政策统一、基金统收统支、管理服务一体的标准，全面做实基本医疗保险市级统筹。
	韦武
	规财科
	待遇科、市医保中心、价采科，各县市区医保局
	长期坚持

	建立市县区统一的医保行政管理、经办服务和基金监督管理体制。
	夏锋
	综合科、基金科、市医保中心
	各县市区医保局
	6月底前取得阶段性成果，持续推进

	六
	推进支付方式改革
	12．完善县域医共体医保支付机制，做好与市域医保基金总额预算管理下DIP支付方式的有效衔接。扎实开展基层医疗机构日间病床按病种付费。动态调整精神病床日付费、传染病定额付费标准。持续扩大特殊慢性病医保基金打包付费，发挥医保的杠杆作用，撬动“三医”联动改革，全力守护人民健康。
	夏锋
	待遇科
	价采科、市医保中心，各县市区医保局
	持续推进

	七
	减轻基层负担
	13．全力为基层减负，简化考核程序，提高考核效率。严格落实文风会风有关规定，严控年度文件、会议数量。
	夏锋
	综合科
	各科室（中心），各县市区医保局
	长期坚持

	14．统筹基金监管、日常稽核，避免对同一定点医药机构多头检查、重复检查。
	韦武
	基金科
	市医保中心，各县市区医保局
	长期坚持

	八
	严肃政治纪律
	15．严格执行党风廉政建设各项制度规定，坚持与纪检部门会商工作制度，切实增强“一改两为五做到”的思想行动和责任自觉，在维护参保群众切身利益上展现担当作为，全力办好医保惠民好事实事，做到既真心真情帮办解难、又“亲”“清”有度严守底线。
	夏建荣
	综合科
	各科室（中心），各县市区医保局
	长期坚持

	九
	全力双招双引
	发挥医保连接需求侧和供给侧的桥梁纽带作用，聚焦医药健康产业发展优化营商环境，加大招商引资力度，积极寻找招商线索，全力为医药健康企业做好后续服务工作。
	夏建荣
	价采科
	各科室（中心），各县市区医保局
	持续推进

	十
	提升能力建设
	17．加强党建引领，推动党建与业务深度融合，持续深化“两应”支部和“模范机关”创建。
	夏建荣
	综合科
	支部，各科室（中心）
	持续推进

	制定教育培训计划，分层分类分批对全市医保系统工作人员、定点医药机构医保工作人员进行轮训。开创新思维、开启新征程，展现新作为，不断致力于提升全市医疗保障工作水平。
	夏锋
	综合科
	各科室（中心），各县市区医保局
	根据疫情防控情况，适时开展培训